
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 18. 11. 2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n.   264 del  17.11.2020   

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA “RETE DEI PAESI 

DELL’ACQUA (PDA RETE DEI PAESI DELL’ACQUA (PDANetwork)”.   

 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di  novembre  alle ore 15,45 presso la Rocca dei Rettori 

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 
Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore Staff-AA.GG.-Organi Istituzionali - Servizio 

Comunicazione / Segreteria Generale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del D.L.gs 

n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di 

efficacia ed efficienza; 

VISTO 

- Il D.Lgs. 267/2000;  

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

Di approvare la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale e. per 

l’effetto: 

1. DI APPROVARE, in allegato alla presente, lo schema di Protocollo d’Intesa, comprensivo degli 

allegati, trasmesso dalla Associazione culturale “Paese dell’Acqua” (PDA), con sede in via 

Porta Iasimone, n. 1, 82026 Sassinoro (BN), C.F.92068000626, finalizzato all’adesione alla 

“Rete dei Paesi dell’acqua (PDA Rete dei Paesi dell’acqua (PDANetwork)”. 

2. DI DARE ATTO che il Protocollo d’Intesa, di cui al punto n. 1 che precede, sarà 

sottoscritto dal Presidente della Provincia di Benevento Antonio Di Maria. 

3. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, co.4 del D.L.gs 267/2000, stante l’urgenza. 
 

 

 
 
 

 



2 

 

 

 

  OGGETTO: ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA “RETE DEI PAESI 

DELL’ACQUA (PDA RETE DEI PAESI DELL’ACQUA (PDANetwork)”.   
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SETTORE SERVIZI STAFF, AA GG., ORGANI ISTITUZIONALI 

SERVIZIO COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE   

 

Premesso che:  

 l’Associazione culturale “Paese dell’Acqua” (PDA), con sede in via Porta Iasimone, n. 1, 

82026 Sassinoro (BN), C.F.92068000626, persegue sin dal 2008 il fine della tutela e della 

salvaguardia delle risorse idriche, patrimonio naturale fondamentale per l’umanità; 

 PDA è sorta, in un territorio noto per la ricchezza di sorgenti e fontane pubbliche, con la 

collaborazione dell’Amministrazione Comunale di Sassinoro (BN), in concomitanza con 

la “Giornata mondiale dell’acqua” istituita dalle Nazioni Unite; 

 nel corso del tempo PDA ha assunto ruolo e funzioni di Soggetto di riferimento sulle 

tematiche della tutela dell’acqua e dell’ambiente, anche  per effetto del patrocinio della 

Provincia di Benevento, del Ministero dell’Ambiente, dell’Intergruppo parlamentare 

“Sviluppo per la montagna”, dell’Uncem Nazionale, ed in collaborazione con “ H2O” 

evento nazionale organizzato da Bologna Fiere Spa,  diventando infine partner di 

“Sanitation and Water for All” (SWA), composta da Governi, Organizzazioni della 

società civile ed altri partner, che lavorano insieme per coordinare azioni di alto livello e 

per migliorare le condizioni di accesso all’acqua potabile e ai servizi igienici; 

 PDA è membro del Forum dello Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente 

(MATTM) per i soggetti che lavorano nel campo delle politiche per la sostenibilità, per 

garantire il coinvolgimento attivo della società civile, nell’attuazione della Strategia 

Nazionale per lo sviluppo sostenibile e nei relativi processi di aggiornamento triennale; 

Tenuto conto che:  

 PDA ha proposto agli Enti pubblici locali, alle Associazioni ed alle Organizzazioni di 

sottoscrivere un Protocollo di intesa a valere tra le parti per una fattiva collaborazione 

sui temi della tutela dell’acqua e della salvaguardia dell’ambiente, finalizzato a creare 

una  

 

 

 

 



3 

 

 rete immateriale denominata “RETE DEI PAESI DELL’ACQUA (PDA RETE DEI PAESI 

DELL’ACQUA (PDANetwork)”, senza confini amministrativi o di altra natura; 

 obiettivo di tale rete è quello di promuovere, anche nell’ottica della programmazione 

dell’Unione Europea 2021/2027, dibattiti, iniziative, studi, analisi, ricerche, al più ampio 

spettro, sui temi posti a fondamento di PDA per scambiare costantemente buone 

pratiche, innescando processi innovativi per la salvaguardia del patrimonio idrico, 

paesaggistico e culturale, soprattutto nelle cosiddette aree interne del Paese; 

Visto il testo del Protocollo d’Intesa, comprensivo degli allegati da sottoscrivere da parte 

del legale rappresentante pro-tempore ai fini dell’adesione alla “RETE DEI PAESI 

DELL’ACQUA (PDA RETE DEI PAESI DELL’ACQUA (PDANetwork)”; 

Vista la lettera inviata via mail dal Presidente della Provincia di Benevento prot. 25425 del 

29.10.2020 alla PDA con la quale il legale rappresentante pro-tempore dell’Ente manifesta 

l’interesse alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa di che trattasi; 

Valutata l’opportunità di aderire del Protocollo d’Intesa, comprensivo degli allegati da 

sottoscrivere da parte del legale rappresentante pro-tempore ai fini dell’adesione alla 

“RETE DEI PAESI DELL’ACQUA (PDA RETE DEI PAESI DELL’ACQUA 

(PDANetwork)”; 
Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  
Per  i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1) DI APPROVARE, in allegato alla presente, lo schema di Protocollo d’Intesa, 

comprensivo degli allegati, trasmesso dalla Associazione culturale “Paese 

dell’Acqua” (PDA), con sede in via Porta Iasimone, n. 1, 82026 Sassinoro (BN), 

C.F.92068000626, finalizzato all’adesione alla “Rete dei Paesi dell’acqua (PDA Rete 

dei Paesi dell’acqua (PDANetwork)”; 

2) DI DARE ATTO che il Protocollo d’Intesa, di cui al punto n. 1 che precede, sarà 

sottoscritto dal Presidente della Provincia di Benevento Antonio Di Maria; 

3) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

Benevento, lì 16 Novembre 2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Comunicazione e Segreteria Generale 

F.to dott. Antonio De Lucia 

 

________________________________ 
  



4 

 

PARERI 
 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: 

ADESIONE AL PROTOCOLLO DI INTESA PER LA “RETE DEI PAESI DELL’ACQUA 

(PDA RETE DEI PAESI DELL’ACQUA (PDANetwork)”.   
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto Dirigente a.i. del Settore Servizi Staff, Affari Generali, Organi Istituzionali esprime sul presente 

atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 

267/2000.  

 

Benevento, 16.11.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Servizi Staff, Affari Generali, Organi 

Istituzionali  

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

___________________________ 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

La Deliberazione Presidenziale ad adottarsi non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio della 

Provincia di Benevento e, pertanto, non necessita dell’espressione del parere di regolarità contabile e 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.   

 

Benevento, 16.11.2020                                                                                        17.11.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

 

______________________________ 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

Dott. Nicola Boccalone 

F.to digitalmente 

____________________________ 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 17.11.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola Boccalone 

                                                                                                    F.to digitalmente 
 

_______________________ 

 

 

 
 

 



5 

 

DiKe6 - Esito verifica firma digitale  
 
Verifica effettuata in data 2020-11-17 11:50:40 (UTC)  

 

File verificato: \\192.168.100.21\Affari Generali\AAA DELIBERE PRESIDENTE 2020\IN 

LAVORAZIONE\PAESI DELL'ACQUA\proposta delibera adesione protocollo Rete dei paesi 

dell'acqua.pdf.p7m  

Esito verifica: Verifica completata con successo  

Dati di dettaglio della verifica effettuata  
Firmatario 1: BOCCALONE NICOLA 

Firma verificata: OK  

Verifica di validita':Effettuata con metodo CRL. Timestamp della risposta del servizio  

online 17/11/2020 11:13:07

 

Dati del certificato del firmatario BOCCALONE NICOLA:  

Nome, Cognome:NICOLA BOCCALONE 

Numero identificativo:WSREF-65012741382201 

Data di scadenza:14/09/2023 10:26:08 

Autorita' di ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A.,  
certificazione:Qualified Trust Service Provider,  

                           , IT 

documentazione del certificato (CPS):https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf  

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2  

Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1  

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6 

 
Fine rapporto di verifica  

Il futuro digitale e' adesso  
 
InfoCert S.p.A. 2016 | P.IVA 07945211006  

https://www.infocert.it/


6 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 264  del 17.11.2020  

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data17.11.2020 ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 17.11.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 18.11.2020 al n._____2753________ ai 

sensi dell’ art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

                F.to Angelo Sabatino 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso  

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

       Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

         

 

 


